Eiusdem Serm° Mtis
obseguentissimus filius et servus 

Sigismundns Augnstus 
Rex manu pp. ff.

NB. (List cały własnoręczny).
gmae R,eginali Mu Matri nrae Colmae, Bari in manus proprias 

Mlis Suae.
(Pieczęć odpadła).

4.
R. 1557. W Wilnie 12 Lipca.

Pierwszy testament Zygmunta Augusta.

1557 roku 12 Lipca w Wilnie Zygmunt August sporządził 
testament, udając się na wojnę Inflancką, z powodu dwóch sióstr 
Anny i Katarzyny pod jego opieką będących. Testament w obec 
Rad W. Ks. Litews. spisany podpisał król, a po nim Mikołaj 

Radziwiłł, Wda Wileński, Marszałek i Kanclerz W. Ks. Litews. 
i Ostafiej Mamutek Pisarz.

Po wstępie ogólnym:
„Porro cum hoc tempore nos ąuidem optima, integra et con- 

veniente valetudine fruamur, ad bellum tam en in persona nostra, 
contra paterni nostri dominii M. D. L. occultum et subornatum re- 
ligiosum Livoniae inimicum nostrum proflciscamur (tenemur enim 
occurrentibus injuriis nostris, quas Deus auferat, prospicere) pe- 
ricula quae hoc tempore bellorum scilicet complura spectari so- 
lent, providemus. . . .
. . . Cum vero post obitum piae memoria Sermi patris nostri 
Sigismundi Regis et post discessum Smae matris nostrae Reginae 
Bonae Ducissae magnae, cura et patrocinium Serum Infantum 
Poloniae dilectissimarum sororum nostrarum Annae et Catheri- 
nae ad nos sit delatum. ...

ltaque pro suprema potestate nostra in hoc Dominio nostro 
Magno Ducatu Lithuaniae , ex haereditario nostro patrimonio 
Sermis Infantibus Annae et Catherinae proridemus. Inprimis prae- 
dictae sorores nostrae dilectissimae (si Deus in hoc bello casui 
nos aliquo pro sua providentia subijci permiserit) in certa summa 
pecuniae, hoc est in 44,000 sexagenarum numeri et monetae Ma- 
gni Ducatus Lithuaniae in ąuemlibet grossum decem nummis 
maioribus computandis, habebunt et possidebunt arcem nostram 
Kowno cum civitate et curia Rumsziski, una cum curiis nostris 
Oza, Przełom i t. d. item curiam Stokliszki, post mortem 
palatini Novogrodensis Mersalci Joannis Hornostai, postquam 
ius possessionis illius expiraverit. Item curias ad nos devolutas 
O li te, Simno, Niemonojti, Zodiski, Wronowsicki cum omnibus, 
cum quibus eos Domini Zabrzezinscii tenuerant et habuerant, 
et curiam Zosi i, quae ad nos morte dominae Olbrachtowa Mar
tini Gastoldi devoluta est" .... a to:

„Ad hoc usque tempus quoad inire matrimonium dignabun*  
tur. Quodsi in hoc statu permanserint, usque ad vitam illarum. 
Excipimus tamen statum Nobilium circa arcem et curias qui a 
mensa nostra amoveri non possunt, qui pro suis meritis a 
maioribus nostris , . . . nisi soli M. D. Lithuaniae successori 
nostro.
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Si ałiqua ex Suis Mbus sanctum iniret matrimonium, tum 
qui Ducatum Litliuaniae obtineret, dimidiain huius summae par
tem ex iis arcibus, civitatibus, curiis illi persolvet: hoc est 22,000 
sexagenorum in grossis. Altera vero nihilominus in suo statu per- 
severans obtinebit Kowno civitates, curias et possessionem ad 
eos spectantes etc. ...
... Vel si ita Dei providentia vitam finire vellet, tum illo tem
pore successor noster ad quem spectaret. numerata summa 22,000 
sexag. in grossis, arcem Kowno etc. ad suas manus potestatem- 
que reciperet.

Si vero ambae vel altera earum in yirginali statu totam 
vitam suam exigere yellent. tum hoc dono nostro inhis summis 
ad utrasque spectantibus (siquid ut diximus Deus nos pati per- 
miserit) pacifice fruentur, illudque possidebunt, et post mortem 
etiam suam haec 44,000 sexag. poterunt libere vel sororibus suis 
et nostris vel aliis consanguineis inscribere et donare“.

Na sumienie PP. Rad W. Ks. Litews. wkłada obowiązek 
dopilnowania tego, co z władzy swej zupełnej w W. Ks. Litews. 
postanowił, „si successor noster Magnus Dux Litliuaniae vellet 
infringere hanc inscriptionem nostram, vel illi in aliquo detrahere. 
... Si tamen Dominus nos tam quam servum negotiorum suorUm 
in bona valetitudine ex hoc bello reduxerit, liberum erit nobis 
hanc inscriptionem mutare et infringere, illudque facere quod 
nobis pro iure nostro haereditario visum fuerit placitumque.

(Kopia spfiłczesna).

2.
R. 1559. Z Krakowa 4 Stycznia, (z Arch. Ces. Wied.)

Mikołaj Radziwił do Maksymiliana Króla Czeskiego. Wy
chwala naukę i zacność Leliusza Socyna, którego mu król 
przysłał, i wynurza nadzieję, że król władzy swojej prze

ciwko przesądom religijnym użyje.

Sacrae et Sraae M“8 Vrae manum, Domini et Regis mei cle- 
mentissimi summa cum yeneratione exosculor.

Servitutem meam perpetuam et addictam observantiam 
cum obsequio et officio omnis generis M“ Vrae Sraac commendo.

Reddidit mihi litteras Mtis Vrae Smae Laelius Socinus 
homo Italus, cuius mihi Mta8 Vra cum yirtutem et eruditionem, 
tum, quod facile caput est rerum omnium, syncerae religionis, 
quam amplectitur et colit, studium et amorem, commendare di- 
gnatur; ac dignus est profecto Laelius, qui a. tanto Rege et com- 
mendetur et haec tantae yirtutis et pietatis pro se testimonia fe- 
rat. Gauileo itaque, et quidem majorem in modum, eum locum 
apud Mtem Vram tales viros obtinere, ut et gratia et benignitate 
sua illos prosequi, clementique patrocinio suo continere non de- 
dignetur; mihi vero Laelii Socini consuetudo simul at quum ad 
me venit, tam est grata et accepta, ut in dies quo yidelicet fa- 
miliarius eo utor, multo sit iucundior, cum ob singularem hominis 
eruditionem, tuin multarum rerum, potissiinum vero controyersia- 
rum religionis multiplicem usum, quae utinam tandem in toto orbe 
Christiano componantur. Quamquam Dei beneficio quodadgenus 
doctrinae attinet, jam compositas esse constat et ea magnis te- 
nebris plerasque materias erutas, spinosisque ac intricatis sophi- 
starum disputationibus liberatas esse. unum hoc restare yidetur, 
ut tandem Monarchae, Reges et Principes populorum suam aucto- 
ritatem interponant, veterique superstitione et idolatria jamjam sub- 
sistere iussa, stipulam et paleam a puro grano, scoryam ab auro 
diyidant, segregent et separent. Hoc siquidem debitum Christia- 
norum Principum officium flagitare, hoc salus publica et priyata 
summopere exposcere yidentur, ac in eam cogitationem Mtem Vra,n 
Smara incumbere certus sum et magna quoque est apud omnes 
homines ea de re, de Mta Vra expectatio, magna fides et ardens 
ad Dnum Deum supplicatio, ut M“ Vrae Smae, cui yicarias suas in 
terra concessit partes, eum quoque spiritum addet, qui cum 
mente et yoluntate Evangelii illius Sacrosancti promovendi, 
provehendique concordat.

Commendo tandem me et meam perpetuo addictam volun- 
tatem et obseryantiam iterum atque iterum in gremium Sacrae Mtia 
Vrae Principis mei clementissimi. Dat. Crac. die 4 Jauuar. 1559.

Sacrae Majestatis Vrae seryus
Nicolaus Radziwiłł.
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Adres:

Ser1’1’ ac Excellen'a'> Principi et Domino Du0 Maximiliano 
Dei gr. Regi Boliemiae, Archiduci Austriae, Burgundiae, Sile- 
siae, Moraviae, Lusaciae, Tyrolis etc. Dno dementissimo.

(Pieczęć Radziwilłowska z orłem).

6.

R. 1560. Z Wilna 5 Października, (z Arch. Ces. Wied.)

Zygmunt August do Mikołaja Radziwiłła. Zapytuje, co ma 
uczynić, gdy posłowie W. Ks. Moskiewskiego przybyli pro

sząc o rękę królewnej Katarzyny.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, M. Dux 
Lithuaniae etc.

Magnificere sincere nobis dilecte. Venerunt nuper ad nos 
legati ducis Moschorum, qui cum nonnullis aliis de rebus apud 
nos agerent, tum inprimis a nobis Principis sui nomine postula- 
rUnt, ut liii natii minorem sororem nostram in matrimonium col- 
locemus: multis Yerbis commemorantes eam necessitudinis atąue 
affinitatis cum Principi illorum coniunctionem; tum ad pacem 
amicitiamąue inter nos flrmandum pertinere; tum ad multa nobis, 
ditionibusąue nostris usui fore: in ąuo illud ąuoąue non obscure 
significarunt, nihil se, ąuod ad pacem constituendam pertineat, 
antę acturos apml nos esse. ąuam de eo matrimonii affinitatisąue 
negotio, certum responsum a nobis acceperint Cum itaąue nihil 
unąuam de Illru,n sororum nostrariun nuptiis, absąue Consiliario- 
rum nostrorum sententia statuere soleamus, cuinąue ea res, ejus 
modi esset, ut et oh novitatem. et propter mores, ritus, univer- 
samąue illius gentis rationem, multae magnaeąue, deliberationis 
causas conjunctas haberet, in ąuibus tum Ulm"° sorori nostrae, tum 
Regno ditionibusąue nostris, consuli a nobis debere judicentur: 
referendum nobis de ea ad S. tuam ceterosąue Regni consiliarios 
judicavimus. Hortamur itaąue S. tuam, ut nobis consilium suuui 
gignificet, ac primum: quid a nobis fieri oportere exislimet; deinde 

quae Uli ratio ejus, quod seguendum putaverit agendi nidebitur, ad 
nosper scribat, totaąue ea de re (ąuae sua sententia sit), primo 
ąuoąue tempore nobis explicet. Tandem bene valeat S. tua. Dat. 
Vilnae 5 Octobris, Anno Domini MDLX Regni vero nostri XXXI.

7.

R. 1564. Wiedeń 16 Kwietnia, (z Arch. Ces. Wied.)

Marya Królowa Węgierska i Czeska do Elżbiety Radzi- 
wiłłównej. Dziękuje za przysłane podarki i o przyjaźni 

swojej zapewnia.

Maria Dei gratia Rom. Ungariae, Bohemiae Regina, Infans 
Hispaniarum etc.

Illustris Princeps, amica nobis charissima. Multum sane 
voluptatis nobis attulit istud eximium Tuae Dilectionis in Nos 
studium et animi propensio, ąuam literis tuis suavissimis ceu 
speculo repraesentata praeclare cognovimus. Quo iucundior enim 
nobis fuit, ąuae olim III. Tuae Dii. Matri nobiscum inter- 
cessit conjunctio et familiaritas, eo optatiora nobis ista omnia 
a Tua Dii. ąuam non morum solurn yenustate et pietate, reliąua- 
rumąue virtutum ornamento, materna vestigia feliciter subseąun 
sed et studiorum in nos suorum concertatione illi minime cedere 
probe animadvertimus, accidunt. Et primum tam pia, tamąue ar- 
dentia vota, ąuae pro nostra et Sacr. Reg. MtisDni et Mariti 
nostri benignissimi perpetua felicitate T. D. facit, non possunt 
profecto, nisi sincerae ejusdeui erga nos devotionis esse nobis 
evidentissima indicia. Quod vero his, ąuae T. D. plus satis conte- 
standae ejus erga Nos obserrantiae sutfecerit ipsa T. Dii. non 
contenta, munere insuper elegantissimo. sudariolo scilicet atąue 
manticulari rarissimae texturae, ad Nos misso ea comprobarit; 
eąuidem id ąuoąue gratae memoriae semper sumus recolitnri, 
ąuod multo nobis charius, atąue amabilius facit, ąuod sua id 
manu elaboratum T. Dii voluerit. Quae cum ita sint, nos certe 
si unąuam alias 111 T. Dii. Matri, ejusąue praeclarac familiae 
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a nobis nostraque Tnclyta Dorno Austriaca, quid benignitatis ac- 
cidit, id ut nostra quidem ex parte cumulatissime T. Dii. con- 
seryatum re ipsa quandoquidem sentiat. Clementem dabimus ope- 
ram, nostrumque in sinum, perlibenter receptam, benignitate so- 
lita, in posterum qttoque magnopere prosequemur. Datum Viennae 
die XXVI Aprilis Anno MDLXIIII.

A dres:

Illustri Principi Daa0 Elisabetae Radziwiloynae Ducissae in 
Olika et Niesswis, amicae nostrae charissimae.

8.

R. 1564. Z Brześcia 15 Sierpnia, (z Arcli. Ces. Wied.)

Mikołaj Radziwiłł (Czarny) do Maksymiliana Króla Rzym
skiego. Posyła mu Biblię Brzeską, wychwalając tłómacze- 

nie polskie, oddawna przez Polaków oczekiwane.

Sacrae et Smae Regiae MH V,ae manum summa cum vene- 
ratione exosculor.

Fidelemque et observantem serwitutem meam, ac omne ge- 
nus officii, Sacrae M“ Vra0Dn° milii longe clementissimo defero. 
Prodiit non ita pridem ex mea Brestensi typographica officina, 
Sacrosanctus Bibliorum liber polonico sermone, sumptibus quidem 
meis, sed opera doctissimorum yirorum, Gallorum, Germanorum 
et Polonorum ex ipsis fontibus iiiterpretatus, ei quidem prodiit 
sub nomine et titulo Sacrae Regiae M1’’ Vrae domini mei cle- 
mentissimi fratris M‘ia Vrae charissimi. Etsi autem probe intel- 
ligebam, S. M“ Vrae non deesse bonas et justas ex ipsis fonti- 
bus huius libri interpretationes; tamem me non alienum factu- 
rum esse existimavi, pro fide et obseryancia mea erga S. Mtcm 
V””, si liunc illi librum mitterem, tanquam ei Principi atque 
Regi, ąui longe lateąue populis huius linguae, sicut et Serenissimus 
Bex mens imperat, quod scilicet diebus augustissimi et florentis- 
simi imperii MtiB Vrae bona fundamenta terać Calolicae et Apo~ 

stolicae religionis jacta sunt; quam ad rem liber hic Polonis a 
multis annis desideratus, band dubio etiam plurimum quoque rao- 
menti allaturus est, ad repurgandam scilicet ecclesiam Dei a lot 
sentibus et spinis papacorum. Sic enim mecum statuo, non temere 
Dominum Deum, hujus libri interpretationem in hoc demum tempus 
incidere ooluisse, ut vel hoc testetur, in liac ultimi mundi sene- 
cta, generi humano synceritatem et integritatem verae religionis 
integre hoc tempore restituere. Ideo omnibus omnium nationum 
et populorum linguis antea incognita oracula, promissiones et 
patefactiones suas, tum initia, progressus et incrementa Eccle- 
siae Dei, illustrius generi humano ostendit. Hoc tantum diyinae 
ejus Majestatis beneficium non dubito M* 0"1 Vram Smam et recolere 
saepe secum solitam esse, et grata mente complecti, hos divini 
ejus spiritus rivulos, fontes atque scaturigines, per quorum me
dium vitam, salutem et omnem felicitatem in genus humanum 
liberalissime effundit. Quam vero et ipse capiam eo nomine vo- 
luptatem, quod me ejus rei medium et instrumentum et quasi 
cooperatorem in vinea hac domini habere yoluit, quod scilicet dedit 
velle et perficere, ut nostrae genti liber hic sacer, nostra deinceps 
lingua nobis loąueretur; yolui huius consolationis meae Mtcm Vrara 
Sma,n participem facere; saepe enim mihi in hoc turbulento rerum 
humanarum statu, in his bellorum fluctibus, et cum contrectatio- 
nibus horum, tum et conquassationibus rerum publicarum, ea res 
consolationem et respirium quoddam adfert; quod etsi mant et 
fluctuentur, peccatis nostris ita exigentibus, imperia; tamen in
terim illud aeternum et spirituale regnum Christi restitui, reae- 
dificari et refloscere incipit, quod utinam tandem ab augustissimo 
Mtis Vrae imperio, sublatis offendiculis et remotis omnibus obsta- 
culis, integrius restituatur, forte etiam statim et optatissima pax, 
quae sola per orbem terrarum exulare yidetnr, nobis restituere- 
tur. si scilicet apprehenderemus Regis regum disciplinam, et de- 
oscularemur universaliter filium eius, ut enim non est pax impiis. 
ita sane pax multa est, ut inquit vates, diligentibus legem ejus, 
amplectentibusque scrutantibus et deosculantibus mandata illius; 
Non dubito itaque, quod est S. Mlis Vra0 in salutarem Ecclesiae 
Dei restitutionem eiusque felicia incrementa ac propagationem 
studium, quique affectus, ac quae item in me deditissimum ser-
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yitorem suum benigna yoluntas, quin liunc librum element! et 
alacri vultu sit Mtae Vr“ S™ acceptura, meąue solitis suis fa- 
yoribus et benignitatibus proseąui. Ego vero, ąuod est mearum 
partium, ardentia vota ad dominum Deum fundo, ut yaletudinem 
integram perpetuoąue stabilem Mli Vrao Smae esse velit, et cum 
utilem et salutarem, tum multo felicem et florentem omnium im- 
periorum administrationem jugi perhennitate cońcedat. Datum 
Brestae XV Augusti, Anno Domini MDLXIIII.

Sacratissimae Mtis Vrao
servus

Nicolaus Radziwil.
Adres:

Ser”8 Principi et Dn0 Dno Maximiliano Dei Gratia Roma- 
norum, Ungariae, Bohemiae etc. Regi et Dno Dno mihi clemen- 
tissimo.

9.

R. 1564. Viennae 18 Października, (z Arch. Ces. Wied.)

Maksymilian Król Rzymski do Mikołają Radziwiłła (Czar
nego). Odpowiada mu na list z przysłaniem Biblii Brzeskiej. 
Pragnie uśmierzenia niezgód religijnych, aby była jedna 

trzoda i jeden pasterz.

Maximilianus etc.
Illum eąuidem, a pietatis ac Reipublicae Christianae utili- 

litatis tam studioso tamąue amanti animo, ąualem in Vobis de- 
prehendimus. conatum, certe alii jam pridem nulli expecta- 
bantur ąuem liuiusmodi literae yestrae laudatissimo isto sa- 
crorum Bibliorum yestra cura et iinpensis in rernaculam gentis 
istius linguam translato, opere comitatae, nuper nobis declararunt. 
De hoc igitur opere, Vos tametsi jam antea nobis amatos, bene- 
yolentius etiam porro adamamus, ąuod ex eo primum, insignia ad 

complures prorincias quae ejus usu et lectione, posthac freąuen- 
tiorem religionis studium pro inscitia hactenus aliąuanto torpes- 
centes, plurimum deinceps excitabuntur, et commoda deriyatura 
ac patriae demum yestrae justo desiderio non inepte consultum iri 
intelligamus; siąuidem sincere ex ipsis fontibus librorum sacro- 
rum interpretatio petita, ąuantum dissensionibus pestiferis tollen- 
dis, commodi conferat, vel sola Germania nostra aliunde nobis 
comprobat. Nobis certe, cuius propterea Vos tam amanter nos 
admonetis cura haec, potissima jam pridem insedit et sollici- 
tudo a divo Imp. Ferdinando felicis memoriae, parenti nostro 
charissimo, per manus nobis tradita, ut ąuantum in nobis est et 
Diyina affuerit bonitas, omne illud consilium libenter suscipia- 
mus, ąuo eradicatis undiąue, ąuae Christianae Reip. fines gre- 
gatiin irrepserunt dissensionibus, ąuaedam idonea, solida demum 
religio inter nos restituatur; passim iłem errantes ovium greges 
in unurn atgue rerum Christi ot ile, cuius unus est pastor, rcducantur, 
adeoąue pax et tranąuillitas diu desiderata Christiano orbi, tan- 
ąuam postliminia demum reversa, conseryetur. Neąue nunąuam 
desperayimus Deum operi tam sancto accinctos una nobiscum mul- 
tos per Principes, numine presenti unąuam esse destiturum. Id 
ąuod Dilectioni Vae pro ea, ąuam in nobis posuisse sese affirmat, spe 
et expectatione, nunc ąuidem respondimus. Caeterum, ąuod Vos 
alteris insuper literis supradicti Divi Imperatoris Ferdinandi, 
parentis nostri charissimi beatissimae mortui. tanta cum doloris 
Yestri priyati etiam attestatione condoletis, nostroąue proinde 
successione suscepto Imperio tam bene ominamini, in eo agitis 
ex yeteri yestra in diyum Parentem nostrum obseryantia et cultu 
ardentissimo, in pietatem modo istum commutato, erga nos vero 
affectu animi optimo, nostraeąue felicitati desiderantissimo. Quibus 
sane officiis nostram in Vos priorem benignitatem, magno cumulo 
auctam reddidistis. Quam Vobis omni ea occasione, ubi Yobis erit 
usui et commodo, re ipsa libenter comprobabimus atąue ita de- 
clarabimus, ut ąuam istud erga nos Yestrum studium continuum, 
gratum charumąue habeamus, eyidentius porro voto yestro sen- 
tiatis. Yalete felicissime. Dat. Yiennae 18 Octobr. 1564.